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Úvod

Mezinárodní vztahy a politika habsburské monarchie a Osmanské říše na přelomu

17.-18. století, kterou se tato práce zabývá, jsou dnes téměř zapomenutou záležitostí.

Mojí snahou bylo poukázat na jisté důležité problémy ve vývoji vztahů těchto dvou

státních útvarů. Ani jeden z nich nepřežil otřesy a změny na počátku 20. století. Oba

se rozpadly po Velké válce (1914-1918). Osmanská říše nastoupila cestu nestability

a rozpadu právě v době, o které pojednává tato práce. Pokusil jsem se nastínit příčiny

pomalého úpadku. Co nebylo zmíněno, že největšího vrcholu dosáhla pádišáhova

říše za vlády sultána SUleymana I. (1520-1566). Již zde jsou ale počátky pomalého

úpadku. V 17. století se díky schopnostem velkých vezírů z rodiny Kopriilii podařilo

situaci na jistou dobu stabilizovat. Obrat přišel roku 1683 tažením velkého vezíra

Kara Mustafy k Vídni.

Naopak habsburská monarchie za císaře Leopolda I. a jeho synů Josefa I. a Karla VI.

zaznamenala největší územní zisky a stala se velmocí. Tak jako jsem se snažil

zachytit pomalý úpadek Osmanské říše a jeho příčiny tak jsem se snažil ukázat

příčiny vzestupu podunajské monarchie. Jak bylo vůbec možné, že Turci, kteří ještě

v 70. letech 17. století zaznamenali další územní zisky a uzavřeli mír s Polskem a

Ruskem, byli najednou poraženi? Bylo to proto, že říše nebyla vnitřně jednotná a

stabilní? Nebo proto, že další územní expanze překročila možnosti Osmanů a jejich

armády se již nemohly rovnat co do kvality, výcviku a výzbroje vojákům

křesťanského západu?

Bylo vítězství křesťanů a jejich územní zisky na úkor Osmanské říše opravdu tak

nečekané a překvapivé? Jaké byly změny postavení obou hlavních protivníků po

uzavření míru roku 1699? Jak vůbec probíhala karlovická jednání a byl zde nějaký

posun oproti zaběhlým zvyklostem? Jaká byla taktika boje v jihovýchodní Evropě a

která území sloužila za bitevní pole?

Zdálo se, že po obrovských ztrátách a vnitřní vyčerpanosti Osmanská říše nepřežije a

rozpadne se. Díky dvěma osobnostem se tak nestalo. V prvním desetiletí 18. století

sultán zachovával mír a říše se postupně vzpamatovala a obnovila armádu a finance.

Na počátku druhé dekády 18. století se situace obrátila. Turci znovu vedli válku a

dokonce vítěznou. Proč došlo ke změně chování a jaké byly cíle nových výbojů?

Proč právě Republika sv. Marka se stala hlavním cílem Osmanů? Jaké příčiny vedly

ke znovuobnovení Svaté ligy a proč došlo k "válce prince Evžena"? Jaká byla úloha
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císařského generalissima v celém konfliktu 1716-17187 Tyto a další otázky se pokusí

tato odborná práce zodpovědět.

Převážně byla použita zahraniční odborná literatura, zejména v německém jazyce.

Nejvýznamnější prací co do rozsahu a podrobností jsou Feldzuge des Prinzen Eugen

von Savoyen. Nach den Feld-Acten und anderen authentischen Quellen

herausgegeben von der Abtheilung rur Kriegsgeschichte des kk Kriegs- Archives.

Wien, 21 sv. 1876-1893 . Jde o kompletní zachycení všech válek, které vedl princ

Evžen Savojský. Pro účely této práce byly klíčové svazky číslo II., XVI. a XVII. Od

doby vydání tohoto monumentálního díla uplynula již dlouhá doba a místy je znát

málo kritický přístup zhodnocení a lpění na zastaralých výkladech. Přesto je dobré

z této edice vycházet již jen proto, že jsou zde kompletně přetištěny dobové

dokumenty a korespondence prince savojského z daného období.

Druhou významnou prací je kniha Josefa Odenthala, Oesterreichs TUrkenkrieg 1716-

1718, Dusseldorf, 1938. Také on vychází z Feldzuge, ale používá i jiné zdroje a

kritičtěji hodnotí řadu problémů. Je to jeho vydaná doktorská (disertační) práce, i

když svým objemem se ani zdaleka nepřibližuje Feldzuge. Každopádně je to

přehledná a dobrá práce k dané tématice. Tím jsou též vyčerpány nejdůležitější

práce, které jsem měl k dispozici a využil. K událostem v Uhrách mezi lety 1700 -

1711 je přehledným dílem práce Oswalda Redlicha, Das Werden einer GroBmacht:

Osterreich von 1700 bis 1740, Wien, 1962. Jedná se o čtvrté vydání. Přináší i přehled

událostí války let 1716 - 1718.

Anglicky psaná práce Ivana Parveva, Habsburgs and Ottomans between Vienna and

Belgrade, New York, 1995, se zabývá celým obdobím od obležení Vídně roku 1683

až po, pro habsburskou monarchii nešťastnou, válku z let 1737 - 1739. Pro období do

roku 1718 je dobrým přehledem historických událostí, mimo jiné se zaměřením na

Balkán a jeho obyvatelstvo. Na období tureckých válek a jejich historii se zaměřuje

nová práce profesora Klause-Petera Matschkeho, který se soustředí zejména na

středověk a byzantskou říši. Jedná se o kompaktní přehled od doby zániku

posledních křižáckých států ve Svaté zemi až k válce z let 1683 - 1699.

Evropským událostem od poloviny 17. století se věnuje kniha Ekkeharda Eickhoffa

Venedig, Wien und die Osmanen: Umbruch in Sudosteuropa 1645-1700, Munchen,

1970. Poskytuje celkový přehled dění v jihovýchodní Evropě a ve Středomoří, i když

se místy nechává až příliš strhnout dobovými myšlenkami a názory, ke své škodě.
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Životopisných studií o princi Evženovi vyšlo mnoho. Řada z nich pochází ještě z 19.

století nebo z počátku století dvacátého. V češtině vyšla monumentální, obsažná a

skvělá práce Víta VInase, Princ Evžen Savojský: život a sláva barokního válečníka,

Praha, 2001. Hlavní náplní není jen líčení válek a bitev, ale i života v barokní době a

ukazuje nám prince Evžena také jako podporovatele věd a umění. Z německých

nejnovějších prací musím zmínit alespoň práci Wolfganga Oppenheimera, Prinz

Eugen von Savoyen: Feldherr und Baumeister Europas, Wien, 2004. Ta si nevšímá

Evženovy osobnosti jen jako válečníka, ale i stavitele, a přináší přehled jeho života.

K době obležení Vídně vyšlo nepřeberné množství literatury rozhojněné ještě

výročím v roce 1983. Nejlepšími pracemi tu jsou studie Thomase M. Barkera,

Doppeladler und Halbmond: Entscheidungsjahr 1683, Wien, 1982. Uvádím německý

překlad, v originále Double Eagle and Crescent: Vienna' s Second Turkish Siege and

Its Historical Settings, New York, 1967. Dále John Stoye, The Siege of Vienna,

Edinburgh, 2000.
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Válka let 1683 -1699 a změna velmocenského

postavení Osmanské říše a habsburské monarchie

Osmanská říše dosáhla na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let 17. století

nových územních zisků, její územní expanze v Evropě byla v zenitu.

V sedmdesátých letech vedla válku proti Polsku (1672-1676) a další proti Rusku.

S Polskem byl uzavřen mír v Žuravnu roku 1676 a s Ruskem v Bachčisaraji roku

1681. Pádišáhovy armády již napříště nevítězily tak snadno nad křesťanskými

nepřáteli, jak tomu bylo doposud. Mnozí politici si to uvědomovali a začali se více

věnovat vojenským otázkám a problémům.

Roku 1676 se velkým vezírem stal Kara Mustafa.! Již v dětství byl adoptován

mocnou rodinou Kopriilti2 a stal se nevlastním bratrem velkého vezíra Ahmeda

Kopriiltiho (1661-1676).3 Právě jeho poté vystřídal ve funkci. Přecenil vítězství

šedesátých a sedmdesátých let a na druhé straně podcenil habsburskou monarchii,

kterou odmítal brát jako vážného protivníka.4 Jedním z důvodů byla zřejmě vzpoura,

která vypukla roku 1678 v Uhrách.

Povstání vedl kežmarský hrabě Imrich Thokoly (1657-1705).5 Byl to bezpochyby

ambiciózní a dobrý voják. Povstalci byli nazýváni kurucové nebo malkontenti

(nespokojenci). Roku 1678 se Thokolymu rychlým tažením podařilo dobýt větší část

Horních Uher, tj. dnešního Slovenska. Oporu měli malkonteti nejprve


[…]


275 ODENTHAL, str. 74-75, Feldziige XVII., str. 15-19.
276 ODENTHAL, str. 75.
277 VLNAS, str. 476, PARVEV, str. 169, ODENTHAL, str. 75, Feldzlige XVII., str. 23.
278 Feldziige XVII., str. 25.
279 Tamtéž, str. 25-26, ODENTHAL, str. 75.
280 K dunajské flotile Feldzlige XVII., str. 28-29.
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Během celé zimy se na hranici vedla drobná válka a převaha se přikláněla stále více

na stranu Osmanů. Po úspěšném útoku pohraničního plukovníka Dettina na Bukurešť

se jiný velitel pokusilo podobný přepad Jassy, hlavního města Moldavska. Ten se

nepodařil a celý oddíl byl při akci zničen. Moldavsko tak mělo klid od nepřátelských

vpádů.28I Silná posádka Bělehradu podnikala neustálé nájezdy do Srijemu a

nenechala císařské hraniční stráže vydechnout. Tažení plukovníka Neipperga

z Ujpalanky do Srbska se nezdařilo a plukovník utrpěl těžké ztráty. Také na Dunaji

byla osmanská flotila vítězná. Všechny tyto úspěchy pozvedly morálku Osmanů.

Náhradou za všechny neúspěchy bylo vítězství plukovníka Petrasche v květnu

v severní Bosně.

Přípravy na nové polní tažení byly v rukou Mercyho. Evžen ho neustále nabádal, aby

zjistil informace o terénu, kterým armáda potáhne. Evžen tentokráte myslel na

obsazení všech možných opěrných bodů před pochodem na Bělehrad. Zejména kladl

důraz na získání nebo alespoň obklíčení Oršovy. Tento úmysl však Mercy vrchnímu

veliteli vymluvil. Podle něj minulý rok obsazená Mehadie na severu od Oršovy stačí

ke krytí proti Valašsku. Ujpalanka stačí k zabezpečení obležení Bělehradu a bylo

možné vytáhnout rovnou proti hlavnímu městu Srbska?82 Je patrné, že princ nechtěl

riskovat a hodlal postupovat co nejjistěji. V některých bodech dokonce přišel svým

velitelům až příliš úzkostlivý a musel se od nich nechat přesvědčit k energičtějšímu

velení.283

Mercy se snažil prosadit co nejdřívější termín pochodu.284 Minimálně by musel být

včas umístěn silný oddíl na Dunaji u Pančova, aby byl tento důležitý přechod

zajištěn. V dosavadních válkách s Turky se ještě nikdy křesťanská armáda

neodvážila překročit Dunaj se zřetelem na nepřítele. Místo toho bylo tažení otevřeno

přechodem přes Sávu, i když i tato řeka měla silný proud a mnoho mělčin, a těžko se

překračovala. Příčina byla v poloze Bělehradu na soutoku Dunaje a Sávy. Mocná

pevnost nedovolovala císařským při přechodu Dunaje dopravit dolů po proudu i

proviantní lodě až k místu přechodu. Použití suchozemské cesty z Petrovaradína by

bylo plýtváním časem. Tento rok nebylo potřeba se o to starat, protože na svém

tažení proti Oršově Mercy objevil vodní tok Dunavici, jakéhosi druhu vedlejšího ústí

28! Nejpodrobněji Feldzlige XVI., str. 314-16, PARVEV, str. 169, ODENTHAL, str. 76, VLNAS,
str. 473.

2820DENTHAL, str. 77.
283 Tamtéž, str. 78.
284 Feldztige XVII., str. 38.
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Temeše nad Bělehradem, která dovolovala z Dunaje proniknout do této řeky, takto se

opět vrátit k velkému toku a obejít pevnost. Voda byla dostatečně široká, aby zde

mohly proplout i velké vélečné 10dě.285 Na základě tohoto objevu se Mercy zasazoval

o překročení Dunaje jako nejkratší cesty k Bělehradu. Princ savojský o tom zpočátku

nechtěl nic slyšet.

Evžen byl nedůvěřivý a chtěl si ponechat otevřenou možnost přechodu přes Sávu.

Nechal část armády shromažďovat u Petrovaradína a část v Banátu pod Mercym.

K definitivnímu rozhodnutí, že překročí Dunaj, se rozhodl nejspíš až na místě, poté

co viděl podmínky. Svoje jednotky chtěl uvést do chodu v polovině května.

Mercymu se to zdálo příliš pozdě a mínil, že při troše dobré vůle by se dalo s tažením

započít již koncem dubna. Podle Evžena něco takového nebylo možné. Ostatně

musel mít jako vrchní velitel lepší přehled o stavu a situaci armády než Mercy.

Nakonec se císařská armáda dala do pohybu až koncem května. Jako příčinu uvádí

prezident Dvorské válečné rady v dopise císaři ze 7. června problém pozdního

přísunu prostředků, které jsou potřebné pro tažení.286

U Futaku se shromáždilo 39 bataliónů pěchoty a 80 eskadron jízdy. Po jejich

odchodu sloužilo ležení ke koncentraci ze Srijemu a z říše dorazivších pomocných

oddílů. Jednalo se o 14 bataliónů a 10 eskadron. V Banátu shromáždil Mercy hlavní

část kavalerie 128 eskadron a 30 bataliónů pěchoty. Dva kyrysnické pluky pod

velením podmaršálka Viarda kryly Mehadii. Sedmihradský oddíl pod velením

Steinvilla, který byl povýšen do hodnosti polního maršála, čítal 10000 mužů. Tedy 9

bataliónů a 21 eskadron. Hlavní armáda tak pro rok 1717 čítala 83 bataliónů a spolu

s Viardovým oddílem 232 eskadron. Celkem 65 000 mužů infanterie a 36 000 mužů

kavalerie, dohromady 101 000 vojáků?87 S tímto číslem souhlasí i ostatní odborná
