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Prakticky od počátku novověku musely křesťanské státy střední

a východní Evropy čelit náporu Osmanské říše v západním směru. Po

více než dvě století nesla hlavní břemeno bojů s Turky monarchie

rakouských Habsburků, jejímiž spojenci byly střídavě Benátská

republika, Polsko a později Rusko. Svaté ligy proti Turkům (1538,

1571, 1684) vznikaly za vydatné finanční pomoci papeže a jeho

diplomacie. Ačkoli k problematice tzv. tureckých válek samozřejmě

existuje velmi bohatá odborná literatura, jsem toho názoru, že některé

stránky této problematiky ještě zdaleka nejsou adekvátně probádány

(například ekonomické aspekty tureckých válek), v některých

případech přetrvávají, možná ze setrvačnosti, poněkud zastaralá

hodnocení. Podle mého názoru je třeba dále a důkladně zkoumat a

explikovat význam a povahu podílu habsburské monarchie na tzv.

tureckých válkách, ať již máme na mysli obecné aspekty či řadu

dílčích problémů. Posuzováno z tohoto hlediska, zvolil si Jiří Boritzka

téma své bakalářské práce odpovědně, její časové a věcné vymezení je

logické. Je jím v pořadí již šestá válka habsburské monarchie s Turky,

která proběhla v letech 1716-1718. Mírová smlouva v Požarevaci 21.

července 1718 byla důsledkem předchozích úspěchů císařských

zbraní (vítězství u Petrovaradína, obsazení Temešváru a Bělehradu) a

přinesla Vídni značné zisky.

V první kapitole autor činí velmi užitečný krok, neboť zde

hodnotí změny v postavení Osmanské říše resp. habsburské

monarchie v údobí od druhého obležení Vídně a vítězství na

Kahlenbergu (1683) po uzavření prvního skutečného míru s Turky

v Karlovicích roku 1699 (dosud ukončení každého předchozího

konfliktu sultán chápal jen jako dočasné "příměří" v permanentní

válce s nevěřícími). Také další kapitola, pojednávající o evropské

politice v letech 1700-1715, představuje velmi užitečné expoziční

shrnutí. Třetí kapitola je věnována začátku konfliktu Osmanské říše

s Benátskou republikou, čtvrtá pak otázce povaze válčení

v konfliktech s Turky. Jádrem práce jsou 5.-8. kapitola, které jsou

zpracovány chronologicky a dovedeny až do uzavření míru

v Požarevaci.

Předloženým textem Jiří Boritzka doložil hluboký zájem o

zpracovávané téma, prokázal potřebnou znalost problematiky I

schopnost nalézat a hodnotit příčiny historických událostí. Ačkoli jde

válečný konflikt, dokázal se vyhnout jednostrannému zaměření na

vojenské operace, velmi oceňuji jeho snahu o vyváženost textu, kdy

nesleduje jen vývoj na císařské, ale i na turecké straně. Za cenné

považuji také to, jak celý konflikt potřebným způsobem zasadil do

širších mezinárodních souvislostí. Pokud jde o prameny, opřel se o

proslulou ediční řadu z 19. století (Feldziige des Prinzen Eugen von

Savoyen), jeho znalost odborné literatury k tématu je rozsáhlá. Také

slovesná úroveň předloženého textu je solidní. Jiří Boritzka prokázal

schopnost samostatné odborné práce a jeho text splňuje všechny

požadavky kladené na práce bakalářské. Doporučuji práci k obhajobě
h .... , h d ' kl ·tik v , v ,,1ft; (';-r/Ll/ a navr uJ I JeJ I o nocem aSI I acmm stupnem .... . tl .................. .
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